
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
--------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2024-1476 DEL 13/11/2024 
 
 
OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DI DOMENICA 17 E LUNEDI 18 

NOVEMBRE 2024. ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 
l’art. 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei 
veicoli nei centri abitati; 

 Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 
18.08.2000, Art. 107; 

 Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 
n° 495; 

 Considerato che domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024 avranno luogo le elezioni dirette 
del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio della Regione Emilia - Romagna;  

 Vista la Determinazione Dirigenziale DD-2024-2587 del 25/09/2024 emessa dal Settore 
Sport e Giovani, avente per oggetto “Elezione dell'Assemblea Legislativa e del Presidente 
della Giunta Regionale del 17 e 18 Novembre 2024. Indirizzi, disposizioni organizzative e 
prenotazione di spesa per l'anno 2024.” che prevede che in occasione delle consultazioni 
sia necessario rendere transitabili le zone ZTL nei seguenti giorni ed ore: sabato 16 
novembre 2024 dalle ore 13:00 alle ore 19:30; domenica 17 novembre 2024 dalle ore 7:00 
fino al termine delle operazioni elettorali e lunedì 18 novembre 2024: dalle ore 7,00 fino al 
termine delle operazioni di scrutinio; 

 Vista la richiesta del Tribunale di Parma pervenuta a questi uffici, Prot. 297922 del 
12/11/2024, relativa all’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Piazzale 
Corte d’Appello civ.1, di fronte all’ingresso del Tribunale dalle 15:00 del 18/11/2024 alle 
07:30 del 19/11/2024, per agevolare le attività di ricezione plichi elettorali relativi a elezione 
diretta del Presidene della Giunta Regionale e del Consiglio della Regione Emilia - Romagna; 

 Ritenuto quindi necessario il rilascio di ordinanza viabilistica finalizzata all’agevolazione 
delle operazioni di voto, che si terranno a Parma domenica 17 e lunedì 18 novembre  2024; 

 
ORDINA 

 
  

DALLE ORE 13:00 ALLE 19:30 DI SABATO 16 NOVEMBRE,  DALLE ORE 07:00 ALLE 
ORE 19:30 DI DOMENICA 17 NOVEMBRE E DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 19:30 DI 
LUNEDI 18 NOVEMBRE 2024: 



 
 
 
 

GC 
 

 
• Destituzione del divieto di accesso alle ZTL 1, 2, 3 e isola ambientale Borgo 

Tommasini e Via Sauro e contestuale spegnimento del sistema di rilevamento 
elettronico dei transiti. 

• Di consentire la sosta nelle zone soggette alla sosta a pagamento (righe blu e 
bianco/blu) ai Presidenti e componenti dei seggi ivi ubicati (sui veicoli dovrà 
essere esposto apposito contrassegno firmato dal Presidente del seggio 
elettorale). 

• Di consentire la sosta nelle zone soggette alla sosta a pagamento (righe blu e 
bianco/blu) agli addetti del Servizio Elettorale, muniti di contrassegno 
rilasciato dall’Ufficio Elettorale. 

 
 
DALLE ORE 15:00 DEL 18/11/2024 ALLE 07:30 DEL 19/11/2024: 
 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata 0/24 eccetto veicoli adibiti al 
servizio Elettorale nei seguenti tratti stradali: 
 

• Piazzale Corte D’Appello lato Sud. 
 

- Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società Gruppo Biesse S.r.L.; 
- Le operazioni di gestione del sistema di rilevamento dei transiti secondo quanto indicato saranno a 

cura di Infomobility Spa  
- Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è incaricato del 

controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati. 
- I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari: 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, CORPO DI 
POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP), UFFICIO 
STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA 
STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE 
PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 

- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 


		2024-11-13T09:20:24+0100




